BAKALÁRSKA PRÁCA

LUKÁŠ KALIVODA

ADMINISTRATÍVNA BUDOVA
MIESTO STAVBY: HOLEŠOVICE, VELETRŽNÍ, PRAHA 7

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZ
FAKULTA ARCHITEKTURY

OBSAH

ŠTÚDIA

DOKLADOVÁ ČASŤ

ČASŤ A – SPRIEVODNÁ ZPRÁVA

ČASŤ B – SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

ČASŤ C – KOORDINAČNÁ SITUÁCIA

ČASŤ D – DOKUMENTÁCIA OBJEKTU

ČÁST D. 1 – ARCHITEKTONICKO STAVEBNÁ

ČÁST D. 2 – STAVEBNÉ KONSTRUKČNÉ RIEŠENIE

ČÁST D. 3 – POŽIARNE BEZPEČNOSTNÉ RIEŠENIE

ČÁST D. 4 – TECHNICEKÉ ZARÍZENIE BUDOU

ČÁST D. 5 – REALIZÁCIA STAVBY
ČÁST E - INTERIÉR

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA ARCHITEKTURY

ŠTÚDIA K BAKALÁRSKEJ PRÁCI
ADMINISTRATÍVNA BUDOVA
MIESTO STAVBY: HOLEŠOVICE, VELETRŽNÍ, PRAHA 7

Administratívna budova s verejným parterom na komerčné účely sa nachádza na južnej strane
väčšieho z dvoch navrhovaných blokov. Priečelie smeruje do frekventovanej Veletržnej ulice.
Množstvo prenajatelných priestorov je maximalizované na celú plochu stavby okrem
komunikácií. Parter stavby sleduje, pre oblasť letnej tak tipycký verejný charakter.
Využitím klesajúceho terénu vznikol v dolnej časti budovy, v smere klesania priestor ,s vysokým
stropom a vloženým medzipodlažím, vhodný na účel stravovacieho zariadenia / posedenia nie
len pre zamestnancou budovy.

Celá budova je orientovaná symetricky na stred, z dôvodu variabilného a flexibilného
usporiadania priečok pre konkrétne potreby jednotlivých firiem. Najvyššie, šieste podlažie je
ustúpené smerom do vnútroboku, z dôvodu rešpektovania výšky korunných rýms v okolí. Tým
vnikla rozlahlá pochodzia terasa. Tu situované miestnosti s posuvnými priečkami, majú rovnako
variabilný charakter a ich účel nie je vopred definovaný (školenia, večierky...). V dvoch
podzemných podlažiach sa nachádzajú firemné sklady a priestory na parkovanie, ktoré
prechádzajú pod celým navrhovaným blokom.

Fasáda stavby sa sa snaží rešpektovať pravidelnosť členenia fasád v okolí a tým preukázať určitú
pokoru a rešpekt voči významným projektom ako je Veletržní palác a Parkhotel, ktoré sú v
bezprostrednej blízkosti. Jej nevšednosť sa skrýva v detaile a proporcii. Titanzinkové pláty nad
oknami dodávajú Fasáde mierne industriálny nádych, symbolický pre túto, priemyselne
významnu oblasť.
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A. Sprievodná správa

A.1 Identifikačné údaje

A.1.1 Údaje o stavbe

a) názov stavby: Administratívna budova Grid

b) miesto stavby: Veletržní, Holešovice, Praha 7

c)predmet dokumentácie: Bakalárska práca

A.1.2 Údaje o stavebníkovi

FA ČVUT, Thákurova 9, Praha 6 – Dejvice

A.1.3 Údaje o spracovávateľovi dokumentácie

Bakalárska práca: FA ČVUT, Zimný semester 2016/2017

Názov stavby: Administratívna budova Grid

Miesto stavby: Praha 7, Holešovice

Vypracoval: Lukáš Kalivoda

Vedúci projektu: prof. Ing. arch. Ján Stempel

A.2 Zoznam vstupných podkladov

Architektonická štúdia ATZBP 2015/2016, 5.semester, FA ČVUT, Ateliér Stempel&Beneš

Geologická mapa- www.geoportal.cz

Platná legislatíva – ČSN

Pokorný, Marek. Požární bezpečnost staveb, Sylabus pro praktickou výuku.

Polohopis a inžinierske siete z digitálnej mapy Prahy

http://www.geoportal.cz/

A.3 Údaje o území a stavbe

A.3.1 Kapacita územia stavby

Riešené územie: 1000m2

Zastavaná plocha: 700 m2

Obostavaný objem: 17 200 m3

A.3.2 Údaje o odtokových pomeroch

Stávajúce nespevnené plochy v území sú odvodnené vsakovaním, zpevnené plochy sú

napojené na dažďové zvody kanalizácie.

A.3.3 Charakter stavby

Na riešenom území je navrhnutá novostavba, ktorá neovplyvňuje okolitú zástavbu. Stavba je

súčasťou novonavrhovaného bloku ktorý je spojený podzemnými garážami. Celý kompex sa

bude stavat v etapách pričom riešená stavba sa bude realizovať medzi prvými.

A.3.4 Účel užívania stavby

Navrhnutý objekt slúži ako administatívna budova, v prízemí sa nachádzajú prenajímateľné

priestory a bar s vloženým medzipatrom

A.3.5 Trvalá alebo dočasná stavba

Objekt je navrhnutý ako trvalá stavba.

A.4 Údaje o priezkumoch a napojovacích bodoch technických a dopravných sieťach

Na území bol prevedný geologický priezkum sondou. Pozemok umožňuje napojenie na

vodovodnú, kanalizačnú, elektrickú, plynovú sieť a parovod. Všetky vedenia prechádzajú cez

ulicu Strojnícka.
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B. Súhrnná technická správa

B.1 Popis územia stavby

B.1.1 Charakteristika stavebného pozemku

Objekt sa nachádza na pozemku o rozlohe 1000m2. Terén sa výrazne zväžuje na východ.

Súčastťou navrhovaného územia je riešenie spoločného priestoru vo vntrobloku, medzi

blokom výchdone od navrhovaného objektu a územie pri Policajnom prezídiu Českej

republiky.

B.1.2 Údaje o prevedených priezkumoch a rozborov

Objekt má dve podzemné podlažia. Základová spára je v hĺbke -8,100. (196,6 m.n.m. BpV).

Stavenbá jama bude vyhĺbená do hĺbky 7,500m. (195,5 m.n.m. BpV). Stavebná jama bude

tvorená záporovým pažením, ktoré sa nachádza 1,500m od hrany objektu.Odvodnenie

stavebnej jamy bude zaistené I v priebehu hĺbenia pomocou injektážnych vrtov. Vytažená

zemina bude odvezená na najbližšiu skládku.

Do hĺbky 1,30m sa nachádza navážka, ďalej do 4,00m pokračuje pieskoílovitá bridlica. Od

4,00m do 4,70m štrk pieskový, do 6,40m kremencová sutina. Od 6,40m do 7,00 m bridlica

zvetraná. V nej sa nachádza základová spára. Od 7,00m do 8,80m znova kremencová sutina.

8,80 do 10,80m bridlica ílovitá rozložená. Od 10,80m do 12,00m bridlica. V 11,50m je

hladina podzemnej vody.

B.1.3 Stávajúce ochranné a bezpečnostné pásma.

Inžinierske siete sú uložené pod chodníkom a vozovkou ulice Strojnícka (plynovod, vodovod,

elektrika, kanalizácia) a parovod, ktorý slúži na vykurovanie objektu je na ulici U Studánky.

Geologický priezkum:

+0,000 = 203,00 m.n.m. BpV

Hladina podzemnej vody -11,5 m pod terénom = 191,5

m.n.m. BpV

Úroveň základovej spáry -6,4 m pod terénom = 196,6

m.n.m. BpV

B.1.4 Vplyv stavby na okolné stavby a pozemky, ochrana okolia.

Prvá etapa navrhovaného územia sa nachádza južne od navrhovaného objektu pri ulici

Františka Křížka a Veletržní. Druhá etapa blokjuhozápadne od navrhovaného objektu pri ulici

Frajntiška Křížka a Strojníckej. Navrhovaný objekt je naplánovaný ako tretia a posledná

etapa. Prechádza ním stávajúca rampa ktorá vedie do Policajného prezídia Českej republiky.

Rampa bola prestavaná.

B.1.5 Požiadavky na asanáciu, demolíciu, vyrubovania drevín.

Nebude dochádzať ku žiadnym asanáciam ani vyrubovaniu. Na navrhovanom území sa

nachádza už vyhĺbená stavebná jama, kde mal stáť iný objekt.

B.1.6 Územne technické podmienky


[…]


odpadu.

D.5.a.12 Bezpečnosť a ochrana zdravia na stavenisku

Všetky práce na stavenisku musia byť prevedené v súlade so zákonom č. 309/2005 Sb.

a nariadením vlády č. 362/2005 Sb. a č 591/2006 Sb.

1 Stavenisko musí byť ohradené.

Stavenisko je na jeho hranici súvisle oplotené do výšky 2 m. Komenského námestie je

predmetom stavebných úprav a bude v dobe stavby uzavreté.

2 Stavenisko musí byť zabezpečené proti vstupu nepovolaných osôb. Všetky vstupy na

stavenisko musia byť označené značkou zakazujúcou vstup nepovolaným osobám.

Označenie musí byť zreteľne rozoznateľné aj za zníženej viditeľnosti.

3 Je nutné zaistiť zabezpečenie staveniska pre zrakovo a pohybovo postihnutých

občanov.

Oplotenie staveniska nebude narúšať prirodzené vodiace línie u komunikácie pre

chodcov. V mieste vjazdu na stavenisko bude obrubník nahradený umelou vodiacou

líniou. Vjazd na stavenisko nebude vytvárať na chodníku bariéru.

4 Je povinnosťou realizovať provizórne dopravné značenie. Vjazd a výjazd zo staveniska

bude označený dopravnými značkami. Zákaz vjazdu nepovolaným osobám bude

vyznačený bezpečnostnou značkou na všetkých vjazdoch na stavenisko.

5 Ochranné pásma vedenia stavieb alebo zariadení technického vybavenia.

Staveniskom prechádza vedenie nízkeho napätia, vodovodné potrubia a kanalizačný

rád.

6 Po celú dobu vykonávania práce na stavenisku musí byť zaistený bezpečný stav

pracoviska a dopravných komunikácii. Požiadavky na osvetlenie stanoví zvláštny

predpis.

7 Prístup na akúkoľvek nedostatočne únosnú plochu je povolený iba v prípade, že je

vhodným technickým zariadením alebo inými prostriedkami zaistené bezpečné

prevedenie práce a pohyb po tejto ploche. Okraje výkopu nesmú byť zaťažované do

vzdialenosti 0,5 m od kraja výkupu. Pre fyzické osoby, pracujúce vo výkope musí byť

zriadený bezpečný zostup a výstup. Je povinnosťou zaistiť hrany výkopu tak aby bolo

zabránené pádu osôb. Pozdĺž hrany stavebnej jamy bude vybudované zábradlie.

8 Materiály, stroje, dopravné prostriedky a bremená pri doprave a manipulácii na

stavenisku nesmú ohroziť bezpečnosť a zdravý fyzický stav osôb zdržujúcich sa na

stavenisku, poprípade v jeho bezprostrednej blízkosti. Mimo priestor staveniska je

zákaz

manipulácie žeriavom. Pri návrhu žeriava bola navrhnutá bezpečnostná výška 2 m

nad

úrovňou posledného poschodia okolitej zástavby.

9 Práce vo výškach od 1,5 m je nutné zaistiť dostatočnou ochranou proti pádu z výšky.

- Ochranné konštrukcie (napr. Zábradlie o výške 1,1m, ohradenie, lešenie, poklop

odolný

proti odsunutiu) sú vždy prvotným riešením pri zaisťovaní bezpečnosti práce, ďalej je

možné použiť záchytné konštrukcie. Navrhnuté debnenie je doplnené zábradlím.

Stĺpové

debnenie ma plošinu pre betonáž so zábradlím.

- Osobné zaistenie (napr. pracovníci pri stavbe debnenia). Pri prácach u ktorých nejde

zaistiť bezpečnosť práce ochrannou konštrukciou budú pracovníci používať osobné

zaistenie. Osobný ochranný systém proti pádu z výšky znamená používanie istiaceho

reťazca, tj. Bezpečný postroj – bezpečnostné istiace lano – karabiny alebo spojovacie

konektory – kotviaci bod. Dôležitým prvkom istiaceho reťazca je pritom dôkladná

znalosť použitia ochranného systému proti pádu. Pri zhoršení poveternostných

podmienkach je nutné výškové práce ukončiť. Každá osoba musí byť pri pohybe po

stavenisku vybavená ochrannou prilbou a reflexným pracovným odevom alebo

vestou.
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E. INTERIÉR

E. 01 Technická správa

Symetrické rozloženie dispozície typického podlažia, umožňuje flexibilné rozdelenie priestoru pre
viacerých prenajímaťelov. Z toho Dôovodu sú na oboch koncoch dispozície umiestnené kuchynky. Každá
kuchynka je prístuoná priamo z hlavnej komuikácie a pre jej účel je v dispozícii navrhnutý malý výklenok.

Samotná kuchynka plní len tie najzákladnejšie funkcie. Primárne je určená na prípravu teplých nápojov,
odkladanie prinesenej stravy a na hygienické účely. Na výšku aj šírku je rozdelená rovnomerne do troch
traktov. Vo vertikálnom delení tvorí hornú a dolnú časť úložný pristor. Dolnú šasť tvoria po stranách dve
otváravé skrinky s vnútornými zásuvkami na drobnejšie predmety a strednú časť tvorí otváravá skrinka s
priestorom na odpadkový kôš a technickú údržbu umyvadla s dresom.

Všetky skrinky sú otvárané pomocou bezúchytkového systému push. špeciálny záves s uvoľňovacím
systémom a pneumatickým tlmičom nárazu vcelku dodaný firmou Soldis, s.r.o. v počte 6 dvojdielych
kusov. Dvierka kuchynských skriniek su vyrobené z laminátu, s povrchovou úpravou v podobe
plastického reliéfu so vzorom dubového dreva. Skrinky v jednotlivých podlažiach sú jemne zafarbené do
farby, pre dané podlažie určenej. Kuchynská linka je tvorená drevovláknitou MFD doskou s vákuovým
lisom nanesenou fóliovou povrchovou úpravou.
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