Posudok oponenta bakalárskej práce

Akademický rok: 2016/2017
Študent(ka): Lukáš Kalivoda
Vedúci diplomovej práce: Prof. Ing. arch. Ján Stempel
Oponent diplomovej práce: Ing. arch. Dušan Fischer

Názov diplomovej práce:

Administratívna budova Holešovice

Hodnotenie diplomovej práce podľa klasifikačnej stupnice ECTS:

Hodnotenie práce (A - výborný, F - nevyhovujúci)

1. Urbanistické riešenie

Objekt 5+1 podlažnej administratívnej budovy je navrhnutý ako súčasť novo navrhnutého mestského obytného bloku s hlavným nástupom z Veletržní. Blokova zástavba nadväzuje na historickú štruktúru prevažne obytných 5 až 7 podlažných blokov s obchodnou vybavenosťou v parteri. Predĺženie ulice Františka Křížka, z ktorej sú cez susedný obytný objekt dopravne napojené podzemné garáže, zapojilo novo navrhnutý blok do kontextu a pôsobí prirodzene v tejto časti Holešovic. Urbanistické riešenie rešpektuje prostredie a organicky je zapojené do existujúcej štruktúry zástavby.

Architektonické riešenie

Architektonické riešenie je pravdivé a primerané. Pokora- je možno najviac charakteristická vlastnosť architektonického poňatia navrhnutého objektu. Pokora nielen pred hmotovým a architektonickým kontextom okolia, ale aj tradičným vnímaním dispozičného riešenia administratívnej budovy, ktoré sa premieta do pravidelnej až schematickej hlavnej fasády a jednoduchšej dvorovej. Zdanlivá monotónnosť južnej fasády je však vrstevnatá: v detailoch otváracích a pevných zasklení, detailov exteriérových žalúzií /povinných na južnej fasáde/ a zvýšeného parteru so vstupom. Jedná sa teda o vyspelý zámer, dosť neobvyklý pre študentskú prácu. Možno práve vstup do objektu by však zniesol výraznejšiu artikuláciu na podporu hierarchizácie fasády a umocnenie dôstojnej vážnosti.

Prevádzkové a dispozičné riešenie

Dispozičný päť-trakt nosnej funkcie je praxou overené a optimálne riešenie pre administratívnu budovu tohto typu, kde stredný trakt slúži na rokovačky, kuchynky, hygienické zariadenia, serverovne a jadro vertikálnej komunikácie. Komunikáciu na jednotlivých poschodiach zabezpečujú dve paralelné chodby,

z ktorých sú prístupné kancelárske priestory orientované na fasády. Dispozíciu týchto priestorov nehodnotím, pretože bude dispozične zodpovedať potrebám budúceho nájomcu. Vhodné by však bolo venovať väčšiu pozornosť vstupnej a výťahovej lobby, pretože to je tvár administratívnej budovy. Zapustený vstup a turniket do vstupnej haly „zapíše“ vyšší štandard nielen budovy, ale aj užívateľov. Škoda, že dispozícia a veľkosť vstupných priestorov už tento štandard nepotvrduje, možno aj s využitím priehľadu a svetlom z vnútrobloku. Pripomienku možno mať ku zásobovaniu vybavenosti parteru, ktoré je predpokladané z obytného vnútrobloku. Dispozícia je logická, funkčná a ekonomická.

3. Technické konštrukčné riešenie

Budova je konštrukčne navrhnutá ako liaty monolitický železobetón s nosnými obvodovými stenami s vnútornými stĺpmi a monolitickým vertikálnym komunikačným jadrom. Rozpony nosnej konštrukcie správne rešpektujú potreby parkovania v podzemných podlažiach. Táto konštrukcia umožňuje adaptabilitu na budúce potreby nájomcov a je ekonomická a plne zodpovedá potrebám objektu. Realizovateľné, hoci nezvyklé riešenie je uloženie vertikálneho jadra nad rampou v garáži. Za zváženie stojí, členenie administratívnych priestorov nenosnými klasickými murovanými pevnými priečkami, najmä s ohľadom na budúce potreby zmien, keďže akustické parametre sa dajú dosiahnuť aj jednoduchšie.

5. Formálna úroveň

Predložená práca je prehľadná, na dobrej grafickej úrovni a zodpovedá požiadavkám na bakalársku prácu.

Celkové hodnotenie diplomovej práce:

Predložená práca spĺňa všetky požiadavky diplomovej práce, študent preukázal znalosti a pochopenie zadania s veľmi dobrým výsledkom a odporúčam diplomovú prácu na obhajobu.

Prácu hodnotím B

V Bratislave 14.6.2017

Ing.arch. Dušan Fischer